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Heydər Əliyev – 100

“Jak Şirak Heydər Əliyevin sərt iradına cavab tapmadı”
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– Əvvəla onu dey m k , Robert 
 Köçər yan t p k ermən  x slət nə və 
anadangəlmə həyasızlığına baxmayaraq 
Heydər Əl yev n qarşısında çox əl-qol 
aça b lm r d . Xüsusən, 1969-cu ldən son-
ra Qarabağın dağlıq h ssəs n n sos al- q-
d sad   nk şafı baxımından Azərbay-
can rəhbərl y n n gördüyü gen şm qyaslı 
quruculuq şlər ndən söhbət düşəndə 
həm n dövrdə keçm ş Stepanakert 
(Xankənd ) elektromexan ka zavodunun 
sırav  mühənd s  olan “Rob k” deməyə söz 
tapmırdı. Çünk   separatçıların hak m yyət  
qəsb etd klər  b r neçə l ərz ndə Qarabağın 
orta stat st k ermən lər  üçün həyat nə nk  
yaxşılaşmış, əks nə, əvvəlk ndən də qat-
qat çət n və üm ds z olmuşdu.

B r dəfə o, “S z muxtar v layət n 
m ll  tərk b n  dəy ş rd n z” – deyə et -
razını b ld rməyə çalışdı. Heydər Əl yev 
sərt səslə “Respubl kanın başçısı mən 
d m. Harada nə etmək lazım olduğunu 
mən b l rd m. Buna görə məsul yyət 
daşıyırdım” – ded . Sonra güclə sez lən 
stehza lə gülüb: “Yaxşı, necə b l rs n z, 
ermən lər Gəncədə,  Şamaxıda, Qubada 
yaşaya b lərd lər, amma azərbaycanlılar 
öz torpaqları olan Hadrutda, Martun də 
yaşaya b lməzd lər?” – deyə soruşdu. 
Təb  k , qarşı tərə n cavab üçün heç b r 
arqument  yox d .

Başqa b r dəfə sə Heydər Əl yev 
nəql yyat blokadasının aradan qaldırıl-
ması lə bağlı Ermən stanın mövqey  lə 
maraqlandı. Məsələn, dəm r yolunun 
açılacağı təqd rdə təkcə Naxçıvanın dey l, 
Ermən stanın da vəz yyət n n müsbətə 
doğru dəy şəcəy n  ded . Köçəryan dd alı 
şək ldə:

– B z artıq qt sad yyatı ənənəv  
relslərdən çıxarmışıq. Ölkəyə m lyonlarla 
dollar qazanc gət rmək üçün keçm şdək  
k m   dəm ryol eşelonlarına eht yac yox-
dur. Sadəcə, təyyarədə b r sərn ş n yer  və 
d plomat dolu mal  m lyonlarla dollar gəl r 
əldə etməyə mkan ver r, – ded .

Həm n dövrdə almaz c lalanması 
sahəs ndə Ermən stanın ng l s-amer -
kan mənşəl  “De Beers” korporas yası lə 
əsl ndə daha çox baş separatçının a lə 
b znes  k m  tanınan şübhəl  şb rl y  vardı. 
Köçəryan da yəq n k , eşelonlarla mal-
dan çox qazanc gət rməyə mkan verən 
qeyr -ənənəv  qt sad yyat deyəndə bunu 
nəzərdə tuturdu.

Heydər Əl yev xə f stehza lə 
gülümsəyərək:

– Pulları da ger  d plomatlarla 
daşıyırsınız? – deyə soruşdu.

Görünür, Köçəryan deməyə söz tap-
madığından özünü eş tməzl yə vurdu...

Avropa Şurası lə bağlı məsələyə 
gəld kdə sə Azərbaycan və Ermən stan 
bu qurumun üzvlüyünə qəbul olunan-
dan dərhal sonra Strasburqda k  ölkən n 
prez dentlər  arasında əsl ndə formal 
xarakter daşıyan b r görüş keç r ld . Görüş 
başa çatanda protokol qaydasında  əvvəl-
cədən razılaşdırıldığı k m , b nadan b r nc  
ermən lər, k nc  sə b z çıxmalı d k. Hamı 
ümum  g r şə tərəf getd . Qapıya b r neçə 
addım qalmış Köçəryan ayaq saxlayıb 
Heydər Əl yevlə v dalaşdı. Prez dent “B r 
dəq qə”- deyə onu dayandırdı.

– Çoxdan soruşmaq stəy rd m, – ded . 
– Mən m vaxtımda – 1982-c  ldə Şuşada 
Vaq n məzarı üzər ndə məqbərə t k lm ş-
d . Yəq n k , v layət komsomol kom təs n n 
məsul şç s  k m  təntənəl  açılış məras -
m ndə s z də şt rak etm şd n z. Vaq f b z m 
böyük şa r m zd r. Həm də görkəml  dövlət 
xad m d r. Qarabağ xanının vəz r  olub. 
İnd   məqbərə nə vəz yyətdəd r? Yoxsa 
onu da uçurmusunuz?”

Köçəryan üzünə saxta d qqətc ll k 
 fa dəs  verməyə çalışaraq:

– B z m başımız açılana qədər 
mərmər pl tələr  sökmüşdülər, alüm n um 
şəbəkələr  qoparıb aparmışdılar. Amma 
gövdəs  bütünlükdə qalır – ded .

Heydər Əl yev çox güman k , 
düşünülmüş şək ldə  d plomat k et ket  
pozub daha eht ramlı səslənən “s z”dən 
“sən”ə keçd :

– m d ed rəm k ,  özün bu şə əl bu-
lamamısan” – sözlər  lə  söhbətə yekun 
vurdu.

– Nə danışırsınız, Heydər Əl yev ç, nə 
danışırsınız? – Köçəryan bu sözlər  dey b 
arxasına baxmadan uzaqlaşdı.

Maşınların ver lməs n  gözləy rd k. 
Prez dent heç k mə mürac ət etmədən, 
sank  öz-özü lə danışırmış k m  d llənd :

– Gözünün ç nə k m  yalan danışır. 
Quldurbaşının böyüyü özüdür.

Həm n anda Heydər Əl yev n s fət ndə 
ən müxtəl f h sslər n qammasını görmək 

mümkün d . Burada həm qurduğunu 
uçurub xaraba qoyan barbarlara n frət, 
həm əz l b-büzülən ermən  l der ndən 
yrənmək, həm onun və bandasının günün 
b r ndə törətd klər  bütün c nayətlərə görə 
Azərbaycan xalqı qarşısında  cavab 
verəcəklər  lə bağlı b r qət yyət vardı.
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– Fransa Prez dent  Jak Ş rakın şğa-
la məruz qalmış Azərbaycanla şğalçı 
Ermən stan arasında sülhyaratma təşəb-
büslər  fonunda qəbul olunan bu qanun 
lay həs  Qərb n, xüsusən də ən çığırğan 
ermən pərəstl k mövqey ndə dayanan 
Fransanın ədalət pr ns p ndən nə qədər 
uzaq olması, k l  standartlara üstünlük 
verməs   haqda aydın təsəvvür yaradır. 

Ədalət nam nə deməl yəm k ,  Heydər 
Əl yevə şəxs yyət və dövlət başçısı 
k m  böyük önəm verən dünya l derlər  
arasında Jak Ş rakın da yer  var. Par -
s n məşhur Yel sey Sarayında, k  dəfə, 
rəsm  təmaslar zamanı və nahar masası 
arxasında onların maraqlı söhbətlər n n 
d nləy c s  olmuşam. Tərcüməç  vas tə-
s    lə danışan k    dünyagörmüş nsan 
və s yasətç  arasında əsl ndə bəzən 
d lə və sözə eht yac duyulmayan anlaş-
ma, üns yyət, k r ümum l y  yarandığını 
gözümlə görmüşəm. Ölkəm z  böyük 
l der n  t rd y  günlərdə Jak Ş rak dem ş-
d : “Bu qeyr -ad  şəxs yyət Azərbaycanı 
ç çəklənmə yoluna gət r b çıxarmışdır. 
Müxtəl f görüşlər m z zamanı, xüsus lə 
Dağlıq Qarabağ münaq şəs  ətrafında 
müzak rələr apararkən münaq şən n 
sülh yolu lə həll ndə onun göstərd y  
cəsarət , müdr kl y  və qət yyət  yüksək 
q ymətlənd r rd m”.

Maraqlıdır k , Prez dent Heydər Əl -
yev Jak Ş rakla 2001-c  l n yanvar ayın-
da baş tutan lk görüşündə onu müəyyən 
dərəcədə təəccüblənd rd . Yən  səfər -
n n əsas məqsəd nə – ölkəs  lə bağlı 
məsələlər n müzak rəs nə keçməzdən 
əvvəl  “ermən  soyqırımını” nkara görə 
c nayət məsul yyət nə cəlb etmə haqda 
Fransa Senatının gündəl y nə çıxarılan 
b rtərə  qanun lay həs n  sərt şək ldə  
qınadı. Bunun k r azadlığı və sərbəst 
özünü fadə lə b r araya sığmadığını 
b ld rd  və dünya m qyasında Fransanın 
demokrat k m c nə z yan vuracaq yan-
lış addım k m  dəyərlənd rd . Jak Ş rak 
özünü elə t rm şd  k , əvvəlcə deməyə 
b r söz tapmadı. Sonra sə Fransadakı 
ermən  d asporunun gücündən və gen ş 
əlaqələr ndən danışmağa başladı. Azər-
baycan Prez dent n n Yel sey Sarayındakı 
cəsarətl  çıxışı beynəlxalq m qyasda Tür-
k yən n müda əs nə göstər lən lk təşəb-
büs d . Həm də Azərbaycan–Türk yə 
qardaşlığının nümay ş  d .

Heydər Əl yev n Türk dünyası adına 
cəsarətl  çıxışı Ankarada  güclü təəssürat 
buraxmışdı. B z Par sdən qayıdandan 
b r neçə gün sonra Türk yə sə r  Qədr  
Ecvet Tezcan  Heydər Əl yev  z yarət ed b 
pr ns p al  mövqey nə görə dövlət başçısı 
Əhməd Necdət Sezer n  təşəkkürünü çat-
dırmışdı.

Par sdə aparılan danışıqlara qayıdaq. 
Görünür, Şak Ş rak qonaqdan belə sərt 
rad gözləm rd . Ona görə b r xeyl  sus-
du. Sonra sə Fransanın 800 m n nəfərl k 
türk cmasının 00 m n nəfərl k ermən  
cması lə müqay sədə ölkən n ct ma -s -
yas  həyatına az nüfuz etd y n ,  fransız 
cəm yyət nə nteqras ya olunmadığını,  
baş verən proseslərlə maraqlanmadığını, 
Par sdə “pet t Turk yə” (“k ç k Türk yə”) 
yaradıb ənənəv , hətta qapalı həyatlarını 
yaşadığını deməklə qərara haqq qazan-
dırmağa çalışdı. Amma Heydər Əl yev  
nandıra b lməd .
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– Toxunduğunuz məsələ haqda xalq 
yazıçısı Elmira Axundovanın “Heydər Əli-
yev: Şəxsiyyət və zaman” kitabında mə-
nim qeydlərim əsasında ətra ı söz açılıb. 
2002-ci ilin aprel ayında Xəzəryanı dövlət 
başçılarının ilk Zirvə görüşünün təşkilat-
çılığını üzərinə götürən o zamankı Prezi-
dent Saparmurad Niyazov-Türkmənbaşı 
Azərbaycana münasibətdə özünü heç 
də qonaqpərvər ev sahibi kimi aparmırdı. 
Hətta bir ara ölçü hissini tamam itirərək 
dəniz akvatoriyasında türkmən tərəfinin 
mübahisəli saydığı, əslində isə Azərbay-
cana aid olan və indi istismar etdiyimiz  
yataqlarla bağlı “Xəzərdən qan qoxusu 
gəlir” kimi məsuliyyətsiz ifadəni də dilinə 
gətirmişdi. 

Samm t günlər ndə  çox dd alı 
davranır, necə deyərlər, “parada ko-
mandanlıq etd y n ” hər vas tə lə nəzərə 
çarpdırmağa çalışırdı. Hamı  “dress 
koda”– gey m formasına c dd  əməl etd y  
halda clasa, görüşlərə, z yafətə qalstuk-
suz,  qolsuz köynəkdə gəl rd . Xəzəryanı 
dövlət başçılarının – Put n, Nazarbayev 
və Xatəm n n yaşına, həyat təcrübəs nə 
görə böyük eht ramla yanaşdıqları Hey-
dər Əl yevə “sən” – deyə mürac ət etmək 
k m  et ka,  et ket və protokola sığış-
mayan hərəkətə yol ver rd .

Prez dent n yanında oturmuşdum. 
Türkmənbaşının dd alı çıxışından sonra 
başını bulayıb ded : Mən SSRİ Naz rlər 
Sovet  sədr n n b r nc  müav n  olanda 
bu adam Mərkəz  Kom tən n təl matçısı 
d . Tədb rlərdə, claslarda b r yol tapıb 
gözümə görünmək, salam vermək üçün 
fürsət axtarırdı. Bəzən səhərlər gəl b 
qəbul otağımda dayanırdı k , şə gələndə 
onu görüm, salamlaşım. İnd  gör vəz fə 
bunun ağlını necə çaşdırıb, beyn n  necə 
dumanlandırıb ”

Nahar masası arxasında söyləd -
y  n tqdə Heydər Əl yev türkmən l der n 
bütün rad və dd alarını d plomat k et ket 
çərç vəs ndə, nəzakətlə, amma et raza 
yer qoymayan mənt q və nandırıcılıqla 
puça çıxardı. 

Ertəs  gün Türkmənbaşı yüksək 
 qonaqları  c ns Axaltəkə atlarına bax-
mağa dəvət etm şd . Amma yalnız Pu-
t n razılıq verm şd . Ev sah b  Heydər 
Əl yev n də şt rakını çox stəy rd . Hətta 
tək d ed rd . Prez dent zarafatyana, 
amma böyük sət raltı mənası olan b r 
tərzdə boyun qaçırdı:

– Sapar Atayev ç, – ded , – mən bura-
da sən n özünlə d l tapa b lm rəm, ged b 
orada atlarınla necə danışacağam?..

–  r l r  r ə  
ərə də  l l d  

 ə  əll l  
və  d  ə ə də l  

d  elə l rə     Heydər 
Əl yev ədər r l  e rə  ə  
ə ə   y y   d   l r  

  lər   r ə  
re de   r  vlər  

və  ey əl l  r  
yə dələr  lə d l r d   

e ə r ə ver rd  

– Şübhəs z, müstəq l Azərbaycanın 
dövlət başçısı k m  on ll k gərg n 
 fəal y yət  dövründə ermən  şğalının acı 
nət cələr n n aradan qaldırılması Heydər 
Əl yev üçün ən ümdə vəz fə olaraq qa-
lırdı. M ll  Məcl s n Qarabağ münaq şəs -
n n sülh yolu lə həll  yollarına həsr 
ed lm ş 23 fevral 2001-c  l tar xl  xüsus  
clasındakı yekun sözündə bu məsələn n 
gündəl k fəal yyət ndə tutduğu yerə tox-
unaraq dem şd : “V layət Qul yev burada 
məlumat verd . Ancaq mən də b r neçə 
rəqəm demək stəy rəm. B l rs n z, 1993-
cü ldən nd yə qədər mən 68 ölkən n 
dövlət başçısı, prez dent  lə 48  görüş 
keç rm şəm. ABŞ prez dent , dövlət kat-
b  lə 18 dəfə bu məsələn  müzak rə 
etm şəm. Fransanınkı lə 16 dəfə, Rus -
yanınkı lə 28 dəfə. Türk yə rəhbərl y n n 
hamısı lə dəfələrlə – 78 dəfə”. 

Münaq şən n nət cələr n  az tk  lə 
aradan qaldırmaq, Azərbaycanın əraz  
bütünlüyünü qorumaq, qaçqın və köçkün-
lər n həyat şəra t n  yaxşılaşdırmaq, dün-
ya b rl y n  xalqımızın üzləşd y  haqsızlıqla 
yaxından tanış etmək – Heydər Əl yev n 
dax l  və xar c  s yasət kursunda da m 
d qqət mərkəz ndə saxladığı məsələlər d . 
B r dəfə Təhlükəs zl k Şurasının clasında  
səm m  şək ldə et raf etm şd  k , bəzən 

təx rəsalınmaz, həll n  gözləyən bütün bu 
problemlər n ağırlığı altında səhərə qədər 
gözünə yuxu getm r.

Tərəf-müqab llər n münaq şən n tar x-
nə və mah yyət nə bələdl y ndən,  həlled -
c  söz demək mkan və  səlah y yətlər ndən 
asılı olaraq danışıqlar fərql  mövqedən 
aparılırdı. Köçəryanla daha çox müm-
kün qarşılıqlı güzəşt və şərtlər n spektr  
nəzərdən keç r l rd . Azərbaycana lk dəfə 
səfər edən dövlət və hökumət başçıları, 
xar c  şlər naz rlər , müxtəl f beynəlxalq 
qurumların rəhbərlər  lə görüş zamanı 
Heydər Əl yev səb rlə münaq şən  
doğuran saxta səbəblər, Ermən stanın 
haqsız əraz  dd aları, d nc nsanlara qa-
rşı törəd lm ş hərb  c nayətlər  haqqın-
da məlumat ver r, çox zaman xər tən n 
köməy  lə şğalın m qyasını göstər rd . 
M nsk qrupunun həmsədrlər  lə söhbət 
əsasən sərt və tələbkar tonda aparılırdı. 
Prez dent, b r qayda olaraq, onlardan re-
g ona son səfərlər ndən sonra gördüklər  
şlər haqqında hesabat və Ermən stan 
tərə nə göndərd y  mesajların 
cavabını tələb ed rd . mum  sözlərlə 
k fayətlənm rd , qaldırdığımız məsələlər n 
həll  st qamət ndə gördüklər  şlər 
barəs ndə konkret məlumat vermələr n  
stəy rd . Təms l etd klər  dövlətlərə və 
şəxslərə bəsləd klər  hörmətə baxma-
yaraq bəzən m ss yalarının vaxt uzatmaq 
və baş aldatmaq olduğunu üzlər nə dey-
rd .

Amma Heydər Əl yev ən çət n 
məqam larda da Azərbaycanın haqq ş n n 
qal b gələcəy nə, torpaqlarımızın mütləq 
azad ed ləcəy nə nanırdı. 2000-c  l n 
may ayında, Prez dent n doğum günü 
ərəfəs ndə M nsk qrupu həmsədrlər  
şğal altındakı Qarabağdan keç b Bakıya 
gəlm şd lər. Amer kalı həmsədr Kerr  Ka-
vano ad günü həd yyəs  k m  Ağdam məs-
c d n n d varından qopmuş kaşı parçası  
gət rm şd . Prez dent qər bə həd yyən  
qəbul edərkən b r anlığa gözlər ndə yaş 
parladı, sonra sə polad k m  c ng lt l  səs  
eş d ld .

– Hamı b ls n, lk növbədə sə s z b l n, 
– deyə başı lə həmsədrlərə şarə etd . –
B z mütləq torpaqlarımızı azad edəcəy k. 
Ağdama, Şuşaya, şğal altındakı d gər 
əraz lərə  qayıdacağıq. Qoy heç kəs n 
zərrəcə şübhəs  olmasın.

Bu, həm də Azərbaycan Ordusuna 
ver lən mesaj, əsgərlər m z n qarşısına 
qoyulan müqəddəs vəz fə d . Ordumuz 
günbəgün gücünü, radəs n , mət nl y n  
artıraraq 20 l sonra Al  Baş Komandan 
İlham Əl yev n rəhbərl y  altında şərəf 
borcu olan bu tar x  vəz fən n öhdəs ndən 
gəld . 

– Heydər Əl yev rə ərlər də  r  
ld  e  ve   d l

 əə ə rd  ə  
lər  l y  lə rl d   v l r 

l rd    elə ll r  ver rd ə   
 ədə ər rd                      

– G zl n dey l k , Heydər Əl yev n 
həyatının və s yas  b oqra yasının böyük 
b r dövrü keçm ş SSRİ lə bağlı olmuşdu. 
O, S yas  Büro üzvü seç lən, Sovet İtt -
faqının al  rəhbəl y ndə – SSRİ Naz rlər 
Sovet  sədr n n b r nc  müav n  (həm n 
dövrdə əsl ndə hökumət başçısı k m  
fəal yyət göstər rd ) vəz fəs n  tutan lk 
azərbaycanlı d . Keçm ş həmkarların-
dan b r çoxunun nankorluğu, laqeydl y  lə 
üzləşməsəyd , dövlət və xalq üçün daha 
böyük şlər görərd .

 İnanıram k , Heydər Əl yev həm sovet 
Azərbaycanına, həm də Sovet İtt faqına 
ürəkdən, sədaqətlə x dmət etm şd . Eyn  
zamanda, SSRİ-n n mkan və potens -
alından yararlanıb “k ç k vətən ” üçün 
mümkün qədər çox  ş görməyə, əsl ndə, 
xalqını gələcək müstəq ll yə hazırlamağa 
can atan azsaylı m ll  l derlərdən olmuşdu. 
Lak n sonda sovet mper yası, xüsusən 
də Qorbaçov k m  məkrl  s yasətbazlar 
Heydər Əl yev n şəxs nə və mənsub oldu-
ğu xalqa münas bətdə xəyanət, qərəz 
və düşmənç l k yolunu tutmuşdular. 
Təsadü  dey l k , Azərbaycana böyük 
fəlakətlər gət rən Qarabağ münaq şəs  
də ermən lər n əl ndə oyuncağa çevr lm ş 
Qorbaçovun təşəbbüsü lə məhz azərbay-
canlı l der n  S yas  Bürodan uzaqlaşdırıl-
masından sonra başlanmışdı. Ətrafında 
cərəyan edən had sələr n pərdə arxası-
nı hamıdan yaxşı b lən Heydər Əl yev 

Moskvada keç rd y  son llərdən söhbət 
düşəndə həm şə h ddətlən rd . Dəfələrlə 
onun öz d l ndən 198 -c  ldən sonra 
sovet rəhbərl y n n azərbaycanlılara d gər 
xalqlar, lk növbədə sə ermən lərlə müqa-
y sədə ögey, hətta düşmən münas bət 
bəsləməs   haqqında kədər və qəzəb dolu 
sözlər eş tm şd m. 

Aydın məsələd r k , al  sovet rəhbərl -
y ndə təms l olunduğu dövrdə Heydər Əl -
yev SSRİ-n n dağılmasına yox, qüdrətlən-
məs nə, zəng n yeraltı və yerüstü 
sərvətlərə mal k ucsuz-bucaqsız ölkədə 
s yas  və qt sad  slahatlar aparılmasına 
çalışırdı. Və bu barədə açıq danışmaqdan 
çək nm rd . Amma ömrünü uzatmaq üçün 
qan tökməkdən çək nməyən  mper ya 
çər s ndən dağılmağa, Kommun st Part -
yası asa uğramağa başlayandan sonra 
Heydər Əl yev n təəssü ənməyə, keçm ş  
düşünüb nostalg yaya qapılmağa nə vax-
tı, nə də həvəs  vardı. Tale onun üzər nə  
Vətən n n x laskarı olmaq, müstəq l Azər-
baycan dövlətç l y n n möhkəm təməllər -
n  atmaq k m  çət n və şərə   vəz fə qoy-
muşdu. Son dərəcə mürəkkəb dövrdə 
həm n tar x  m ss yanın öhdəs ndən yalnız 
Heydər Əl yev gələ  b lərd . Bu mənada, 
Azərbaycan Prez dent  s yasət n, sadəcə, 
mümkünü olanını həyata keç rmək sənət  
olduğunu hamıdan yaxşı b l rd  və yers z 
llüz yalara qapılıb keçm ş n həsrət  lə 
yaşamaqdansa, mövcud reallığın mkan-
larından xalq və dövlətç l k nam nə maks -
mum yararlanmağa çalışırdı. 

Amma təb  k , st snalar da olurdu. 
mum yyətlə, heç b r nsan hətta stəsə 

də tam mənada dünənə qayıdışdan, nos-
talg yadan uzaqlaşa b lməz. Xüsus lə, 
Rus ya paytaxtına səfərlər zamanı Hey-
dər Əl yev n krən keçm şə döndüyünü, 
xat rələrə baş vurduğunu dəfələrlə 
müşah də etm şd m. Bu da təb  d . Çün-
k  həyatının yorulmaz ş, qurucu luq və 
 fəal yyət dolu beş l n  burada yaşamışdı. 
Da m  böyük sevg  h ss  lə xatırladığı 
xanımı, tanıyanların yaddaşında nəc b 
nsan k m  qalmış Zər fə Əl yevanı bura-
da t rm şd . Ən yaxşı llər n  verd y  par-
t yanın, sovet quruluşunun r yakarlığını, 
dəbdə olan fadə lə desəm, soysuzluğunu 
burada h ss etm ş, gələcək həyatının 
mühüm qərarlarını burada verm şd . Hət-
ta stəməsə də Moskva onu acılı-ş r nl  
xat rələrə çək b aparırdı. 

Bəll  nostalg ya h ss n  gəncl y n n 
yaddaqalan dövrünün – SSRİ DTK 
məktəb ndək  təhs l həyatının (1949-
19 0-c  llər) bağlı olduğu Len nqrad 
( nd k  Sankt-Peterburq) səfər  zamanı 
da sezmək mümkün d . Yer  gəlm şkən, 
bu səfər b r sıra əlamətdar had sələrlə 
yadda qaldı. Sankt-Peterburqda Rus ya 
Prez dent  V.V.Put n n şt rakı lə dah  Azər-
baycan şa r  N zam  Gəncəv n n ab dəs -
n n, vaxtı lə DTK məktəb n n yerləşd y  
Qoroxov küçəs , 6 ünvanda sə keçm ş 
məzun Heydər Əl yev n xat rə lövhəs n n  
açılışı oldu. Açılış məras m ndə,  xüsus lə 
də Rus ya mədən yyət naz r  M xa l Şvıd-
koyun müşay ət  lə Neva çayında kater 
gəz nt s  zamanı Prez dent gəncl k llər -
n n  maraqlı xat rələr n  bölüşdü.

2000-c  ldən sonra Moskva səfərlər  
zamanı Rus ya rəhbərl y  həssaslıq nü-
may ş etd r b Heydər Əl yev n Kremldə-
k  ş otağını  Azərbaycan nümayəndə 
heyət n n sərəncamına ver rd . Şübhəs z, 
beş l çalışdığı kab net, onun d varları 
arasında cərəyan edən had sələr Hey-
dər Əl yev  krən keçm şə, dünənə qay-
tarmaya b lməzd . Təb  k , təsəvvüründə 
müsbət və mən  cəhətlər  lə müxtəl f 
nsanlar, ş r nl y  və acılığı lə fərql  had -
sələr canlanırdı. Keçm ş  kab net ndə 
Prez dent n b r -b r ndən maraqlı, brəta-
m z söhbətlər n , xat rələr n  d nləm ş k. 
G zlətm rəm: o  Brejnev, Andropov k m  
sovet rəhbərlər ndən müəyyən rəğbətlə 
söz açırdı. Xüsusən Brejnev n sadəl y n , 
ölkəm zə xoş münas bət n ,  Andropovun 
sə pr ns p allıq və qət yyət n  yüksək 
 q y mətlənd r rd .

Mətbuatda da yazıldığı k m , ötən əs-
r n  90-cı llər ndə ucsuz-bucaqsız Rus -
yanın dər nl klər ndən ədalət və həq qət 
axtaran sadə adamların ş kayət ər zələr -
n  “Kremlə, yoldaş Əl yevə” ünvanlama-
ları lə bağlı maraqlı faktlar  mövcuddur. 
Təb  k , bütün bunlar keçm ş dövr üçün 
müəyyən nostalg ya yaratmağa, ən azı  
r qqətlənd rməyə və təs rlənd rməyə ye-
tərl   d .

– l y   de r y  
ev ə   l  l  l  

əyyə  ə ələlərə yd l  ə r ə  
d r   Heydər Əl yev  r

 y ə də  lə r ə l  
ə  l  lə l  

e d y  ed lərdə  yyə ə əll  
l y     l  

 l   d ə rədə 
d  lər

– Yuxarıda qeyd etd y m k m , Elm ra 
Axundovanın “Heydər Əl yev. Şəxs yyət 
və zaman” çoxc ldl y ndə xüsus  olaraq 
bu nəşr üçün yazdığım  qeydlərdə şa-
h d  olduğum had sələrə, proseslərə  
ətra ı yer ver l b. Bu günlərdə sə “Teass 
PRESS” nəşr yyatında “Heydər Əl yev: 
Böyük nsan haqqında xat rələr” adlı k -
tabım çapdan çıxıb. Son b r neçə ldə 
dövrü nəşrlərdə 20-dən çox məqalə və 
müsah bəm nəşr olunub. Yən  hesab 
ed rəm k , dey lməs  mümkün olan nə 
varsa, hamısı dey l b, yazılıb.

Sirr olanlar isə yəqin ki, həmişəlik sirr 
kimi qalmalıdır....

bəti qələmə aldı,  
R . İ QA ,  

alq qəzet


